
Gobierno de la Provincia de Mendoza
República Argentina

Resolución

Número: 
Mendoza, 

Referencia: DGE -Aprobación del Diseño Curricular “Didáctica de la comprensión y de la producción de
textos académicos".

 
Visto el EX-2024-08056815- -GDEMZA-MESA#DGE en el que se tramita, Postítulo docente: “Didáctica de la comprensión y de
la producción de textos académicos: un enfoque práctico con TIC. Cognición y retroalimentación”, y;

CONSIDERANDO:

Que las ofertas de Postítulos tienen como fin principal brindar a los docentes una formación post inicial orientada a optimizar el
desempeño docente, el ejercicio de nuevos roles y funciones y la profundización y actualización sistemática de conocimientos en
los niveles, modalidades y orientaciones del Sistema Educativo previstos en la Ley de Educación Nacional Nº 26.206;

Que la formación continua de los docentes constituye una función sustantiva del sistema formador orientándose a la producción
de saberes específicos y especializados que contemplen la complejidad del desempeño docente, conforme se establece en el
artículo 1º y 2º de la Resolución CFE Nº 30/07;

Que la Resolución CFE Nº 117 establece que los postítulos constituyen propuestas de formación continua orientadas a dar
respuestas a problemáticas educativas basadas en diagnósticos de necesidades situadas, y que corresponde a la jurisdicción la
responsabilidad primaria de implementación atendiendo a los máximos niveles de calidad y pertinencia, y definir mecanismos de
regulación y monitoreo de la oferta jurisdiccional;

Que la RESOL-2024-4516-E-GDEMZA-DGE orienta y regula la presentación, evaluación y monitoreo de postítulos docentes en el
marco de una concepción de la formación como un proceso continuo que se resignifica en instancias de capacitación,
perfeccionamiento y actualización docente, ello en acuerdo con lo establecido en la Ley de Educación Superior N° 24.521, la Res.
N° 117-C.F.E.-10 y la Ley Provincial de Educación N° 6970;

Que el Instituto de Educación Superior Nº 9-030 “Del Bicentenario” se encuentra acreditado como Institución de formación
docente y posee experiencia en el diseño e implementación de este tipo de formación respondiendo de modo pertinente a las
demandas del sistema educativo y del contexto en el que se inserta;

Que la presente oferta educativa de Postítulo en “Didáctica de la comprensión y de la producción de textos académicos: un
enfoque práctico con TIC. Cognición y retroalimentación”, forma parte del Proyecto Educativo Institucional, evidenciando
correspondencia entre la propuesta de postitulación y los recursos institucionales disponibles;

Que el proyecto posee sustentabilidad epistemológica, coherencia interna y pertinencia pedagógico didáctica, prevé adecuada
transferencia a las prácticas educativas y al ejercicio profesional docente, y cumple con los objetivos específicos de los postítulos
docentes constituyendo una propuesta académica de calidad;

Que se cumple con el criterio de regionalización de la oferta educativa de nivel superior ya que no existen ofertas similares en la
zona de influencia de la Institución;



Que en la Subsecretaria de Educación da el visto bueno al Diseño Curricular en orden 7;

Que el proceso de evaluación de la propuesta ha concluido y garantiza la calidad del proyecto;

Por ello,

EL DIRECTOR GENERAL DE ESCUELAS

RESUELVE:

Artículo 1ro.- Apruébese el Diseño Curricular del Postítulo Docente: “Didáctica de la comprensión y de la producción de textos
académicos: un enfoque práctico con TIC. Cognición y retroalimentación” que obra en el Anexo (archivo embebido) de la presente
Resolución.

Artículo 2do.- En lo concerniente al "Régimen de Cursado y/o Académico" del postítulo de referencia, aplíquese lo establecido
en la RESOL-1286-2024-GDEMZA-DGE, que dispone el tiempo máximo para la culminación del mismo. Con excepción de los
casos cuyos diseños establezcan un tiempo menor para su finalización, plazo que prevalecerá y deberá respetarse como límite.

Artículo 3ro.- Autorícese al Instituto de Educación Superior Nº 9-030 “Del Bicentenario”, a implementar el presente Postítulo
Docente, a término, por dos (2) cohortes, a partir del ciclo lectivo 2025 y sujeto a su viabilidad presupuestaria y financiera

Artículo 4to.- Reconózcase la validez nacional automática en cumplimiento de lo establecido en la Resolución CFE 151/00 para
el postítulo y cohortes establecidas en el artículo 1º y 2º de la presente resolución.

Artículo 5to.- Comuníquese a las Juntas Calificadoras de Méritos de los distintos niveles y modalidades del sistema educativo
de la Provincia de Mendoza, a efectos del cómputo del puntaje correspondiente.

Artículo 6to.- Comuníquese a quienes corresponda.





 
 


 
ANEXO 


 


 
Identificación del postítulo: Pos título docente: “Didáctica de la comprensión y de la 


producción de textos académicos: un enfoque práctico con TIC. Cognición y 
retroalimentación” 
 
Certificación o Título a otorgar: Actualización académica en Didáctica de la comprensión y 


de la producción de textos académicos: un enfoque práctico con TIC. Cognición y 


retroalimentación. 
 
Contenidistas del Potítulo:  


 


● Prof. Doctora Celia Chaab  


● Prof. Especialista Patricia Mugular 


● Prof. Esp. y Lic. Evangelina Fernández 


 
Enfoque de la Propuesta  


 


La formación superior docente de la provincia de Mendoza ha reformulado los diseños 
curriculares de los profesorados de PEE, PEI, PEP, Lengua y Literatura, Inglés y Matemática 


(estos tres últimos en educación secundaria) durante el año 2023. En este devenir se ha 
incluido la unidad curricular de Comprensión y producción de textos académicos en la 


formación general.  
 
El perfil acordado para impartir la unidad en la trayectoria de formación es el de Profesor en 


Lengua y Literatura o denominación equivalente según planes de estudio, con postitulación 
específica en TIC o tecnologías (tal como indica la tabla de perfiles de los DCP). Según 


diagnosis elaborada sobre datos de concursos de acceso a la docencia en nivel superior, se 
observa que hay pocos profesionales con esta postitulación, a tales efectos, se elabora este 
proyecto que tiene al menos dos objetivos: 


 
Otorgar postitulación específica en “Didáctica de la comprensión y producción de textos 


académicos: un enfoque práctico con TIC” a profesores en Lengua y Literatura o 
denominación equivalente para la UC citada con anterioridad y a otros profesionales 
interesados. 


 
Actualizar saberes específicos respecto de la comprensión y producción de textos, géneros 


discursivos académicos en formatos tradicionales y digitales y ciudadanía digital a los 
profesionales interesados. 
 


La pandemia por Covid-19 aceleró la necesidad de contar con espacios de formación 
destinados a modelos híbridos de enseñanza y aprendizaje. La urgencia por incorporar las 







 
 


ventajas - y complejidades- del mundo digital abrió las puertas a formaciones académicas 
que reconocieran la alternancia entre virtualidad y presencialidad más allá de la enseñanza 
remota de emergencia que dio inicio en 2020. 


 
Desde los institutos de formación se buscó trascender el impacto de pasar abruptamente a 


la modalidad remota y tomar la “no presencialidad” como una oportunidad de mejora en la 
calidad educativa. A partir de encuestas realizadas a estudiantes que egresaron de las 
diferentes carreras de profesorados de nuestra institución, se detectó una alta demanda por 


propuestas de formación docente, actualizadas y contextualizadas que permitan incorporar 
con naturalidad la bimodalidad en la que ya nos encontramos insertos.  


 
Teniendo en cuenta estos datos, es que la unidad curricular de Prácticas de lectura, escritura 
y oralidad (PLEO) y Tecnologías de la información y la comunicación (TIC) pasaron a 


fusionarse en una sola unidad curricular con el fin de poner de manifiesto que las TIC son un 
medio instrumental relevante para la concreción de los procesos didácticos de la comprensión 


y producción textual. En este sentido, el docente actual, inserto en una sociedad cada vez 
más tecnológica, debe manejarlas e integrarlas a su planificación áulica para los procesos de 
comprensión y producción de textos académicos.  


 
En efecto, así se constituyó la UC de Comprensión y producción de textos académicos del 


campo de la formación general, en los diseños curriculares reelaborados en el año 2023 por 
la CGES. Esto otorga relevancia al “blended learning” (traducida a veces como aprendizaje 
híbrido, semipresencial, bimodal o combinado) ya que se considera que es una instancia 


necesaria para entretejer elementos de la clase presencial y a distancia; y se favorece la 
tracción como acción propedéutica para su posterior implementación en el contexto 
académico: clases, eventos científicos, instancias de evaluación, entre otras posibilidades. 
 


 


Objetivos del Postítulo  
 


 Actualizar saberes respecto a la didáctica de la comprensión y producción de 


textos, géneros discursivos académicos y ciudadanía digital. 


 Otorgar relevancia a la transversalidad de los procesos de comprensión y 


producción de discursos orales, escritos y multimodales en todas las áreas 
curriculares, junto con la integración de las TIC. 


 
Carga Horaria Total: 220 horas reloj 


 
 
Contenidos y malla curricular: 


 
Espacio Formato Cara horaria 


Comprensión de textos académicos y su didáctica: un 
enfoque práctico con TIC I 


Taller 45 


Comprensión de textos académicos y su didáctica:  un 


enfoque práctico con TIC II 


Taller 45 







 
 


Producción de textos académicos y su didáctica: un 


enfoque práctico con TIC  I 


Taller 45 


Producción de textos académicos y su didáctica:  un 
enfoque práctico con TIC  II 


Taller 45 


Diseño de proyecto y secuencias didácticas de textos 


académicos: un enfoque práctico con TIC 


Proyecto 45 


 Total 220 


 
 
Modalidad: Combinada 


 
Destinatarios 


 


● Profesores, licenciados y otros profesionales con titulación equivalente a 4 años o más.  


Evaluación 


 Asistencia mínima del 60% a los encuentros presenciales del total de clases de la 
actualización. 


 Aprobación con 7 (siete) del 50% de las instancias evaluativas: 
o Presentación y coloquio de portfolio 


o Presentación y defensa de un proyecto integrador final (en adelante TIF) 


 


 





	numero_documento: RESOL-2024-6382-E-GDEMZA-DGE
	fecha: Martes 10 de Diciembre de 2024
		2024-12-10T11:58:58-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Tadeo Garcia Zalazar
	cargo_0: Director General
	reparticion_0: Dirección General de Escuelas
		2024-12-10T11:58:59-0300
	GDE GDEMZA - Gestion Documental Electronica MENDOZA




